line, schalen de pechte baren, de dar van kamen magen, dewile se beide leuen, vnd wan eyn van em na gades sehickinge vorsteruet, so schal se de ander, de leuendich blifft, med alle baren vnd hebben. Wan se auer beide na gades willen verstoruen sint, so schalen de genante teyn houen wedder vallen an vnns vnd vnne nakamelinge med aller rechticheit, so wy se eer gehat hebben. Des to tuge vnd groter bekantnisse hebbe wy vnne Secret met witschapp vor vnns vnd vnne nakamelinge laten hengen an dessen vnnsen apen breff, na gades bort virtheynhundert Jar dar na in deme negen vnde virtegeften Jare, des Sonauendes vor natiuitatis marie.

Nach einem alten Havelberger Copialbuche der von der Hagenschen Bibliothek in Hohennauen.

**LXXXI.** Notariats-Instrument über Ulrich Müllers, Johann Millingestorf und Laurentius Rolines Appellation an den päpstlichen Stuhl gegen eine an sie ergangene Citation Johans von Eykendorp, Probstes zu Stendal, in angeblichem Auftrage des Bischofs Konrad von Havelberg, welcher aber schon vorher auf Befehl des Cardinals Nicolaus, durch den Erzbischof Friedrich zu Magdeburg excommunicirt worden, vom Jahre 1452.

In nomine domini Amen. Per hoc presens publicum instrumentum cunctis pateat euidenter, quod anno a Natiuitate domini Millesimo quadringentesimo quinquagesimo secundo, Indictione quintadecima, Pontificatus sanctissimi in christo patris et domini nostri, domini Nicolai, diuina prouidentia pape quinti, anno suo Sexto, die uero lune, decima mensis Julii, hora octaua ante meridiem uel quasi, Coram me notario publico et testibus infra scriptis personaliter constituti honorabiles viri domini vlricus molitoris artium magister et sacre pagine baccalarius, Johannes millingestorff sancti Ambrosii et laurentius rolines, sancte katherine ecclesiarum parrochialium rectores in Ciuitate Magdeburgensi, et animo et intencione ad sanctissimum in christo patrem et dominum nostrum dominum Nycolaum papam quintum prouocandi et appellandi, michi notario infra scripto quandam papiri cedulam tradiderunt, Cuius tenor sequitur in hec verba et est talis: Cum eterni Iudicis tribunal illum nostrum non habeat, quem iniquus iudex minus iuste condempnat, et maxime cum omnia facta a non iudice nulla et iniqua existant, Hinc est quod nos vlricus molitoris in artibus magister et sacre theologie baccalarius, Johannes Millingestorff sancti Ambrosii, laurentius rolines, sancte katherine ecclesiarum parrochialium Ciuitatis Magdeburgensis rectores, pro nobis et Capellanis nostris, animo et intencione prouocandi et appellandi proponimus, allegamus et dicimus, quod quamquam venerabilis dominus Johannes de Eykendorp, prepositus ecclesie sancti Nycolai Stendalientis, halbirftadensis dyocesis, nulla iurisdictione suffultus, eo quod ordinariam in nos non habeat neque aliquatenus delegatam aut subdelegatam habere poterit, Sintque coram dicto domino preposito pro parte nostra dati et oblati certi articuli, eneruantes et excludentes ac clare deducentes tam iurisdictionem quam actionem quaecumque competentem seu quouis modo competere valentem Reuerendo patri domino Conrado Episcopo havelbergenfi, ex et pro eo, quod dictus dominus Conradus episcopus dudum ante terminum p. monitionis et euocationis contra nos, per prefatum dominum prepositum ad instantiam prefati domini Conradi episcopi emanate, sit et fuerit per Reuerendissimum in christo patrem et dominum, dominum fridericum Archiepiscopum Magdeburgensem, ex singulari commissione Reuerendissimi in christo patris et domini, domini Nycolai, tytuli sancti petri ad vincula sacrosancte Romane ecclesie presbiteri Cardinalis per almaniam legati, legitime et rite excommunicatus et ut talis

publice denunciatus, atque quod nulla sibi in nos competeret Jurisdictio, quod huiusmodi excommunicationis sententia, contra dictum dominum Conradum per prefatum Reuerendissimum dominum Archiepiscopum lata, eidem domino Archiepiscopo ex singulari commissione Reuerendissimi domini Cardinalis apostolice sedis legati et singulariter vices in hac parte domini pape et apostolice sedis gerentis commissa extitit, que quidem singularitas omnem generalitatem, etiam cuiuscunque generalis legationis aut subdelegationis Commissionem et auctoritatem excludit et merito excludere debet, atque plura alia in articulis huiusmodi contenta pro iure ac defensione nostra facientes. Illis tamen premissis et coram dicto domino preposito allegatis, debitisque dilationibus a iure concessis petitis, per prefatum dominum prepositum minime admissis neque attentis, sed tacite reiectis, leuato velo, omni defensionis iure nobis sublato, nos taliter qualiter, licet nulliter, inique et de facto, prout ad nostram vaga relatione, nondum decem diebus effluxis, deuenit noticiam, dicitur excommunicasse nobisque grauissime Iniuriatum fore et esse. Quam quidem iniuriam ad animos nostros reuocauimus et reuocamus ad mille quingentos florenos Renenses boni auri et iusti ponderis, quos recipere nollemus, ymmo potius de nostris bonis dare, quam huiusmodi atroces Iniurias sustinere. Sentientes igitur nos exinde multipliciter grauotos timentesque in posterum plus grauari posse a dicto domino preposito suaque p. nulla et iniqua excommunicatione totoque p. processu nullo iniquo coram eo et per eum quouismodo habito premissis nullitatibus ac reuerentia sua semper saluis ad sanctissimum in christo patrem et dominum nostrum, dominum Nicolaum papam quintum eiusque sanctam sedem apostolicam dei nomine in hiis scriptis prouocamus et appellamus apostolosque primo secundo tercio Instanter instantius et instantissime nobis dari petimus et postulamus. — Super quibus omnibus et singulis premissis prefati domini Vlricus, Johannes et Laurentius me notarium publicum subscriptum debita cum instantia requisuerunt, quatinus sibi desuper vnum uel plura conficeremus instrumentum seu instrumenta. Acta sunt hec Magdeburg, in estuario aule Archiepiscopalis Magdeburgensis, ibidem, anno, Indictione, pontificatu, mense, die et hora quibus supra, presentibus ibidem discretis ac circumspicis viris Jacobo vrisen, Nicolao kedingk, martino hughen et Johanne voltzke clericis Slesewiczenfis, Raseburgensis, Brandenburgensis et Caminensis dyocesis, testibus ac premissa vocatis specialiter et rogatis. Et ego laurentius Trebechow, clericus Magdeburgensis dyocesis, publicus Imperiali auctoritate Notarius, Quia predictae appellationi, interpositioni et apostolorum petitioni omnibusque aliis et singulis premissis, dum sic vt premititur fierent et agerentur, vna cum prenomina testibus presens interfui etc.

Nach dem Originale des K. Provinzial-Archives zu Magdeburg.

**LXXXII.** Erzbischof Friedrich von Magdeburg verspricht, die Geistlichkeit der Halberstädtischen Diöcese schadlos zu halten wegen ihrer Theilnahme an seinem Prozeß gegen den Bischof von Havelberg und den Probst von Brandenburg, vom Jahre 1452.

Nos fridericus, dei gratia sancte Magdeburgensis ecclesie Archiepiscopus, Primas Germanie, publice recognoscimus et promittimus per presentes, Quod Reuerendum in christo patrem dominum et amicum nostrum carissimum Burckardum Episcopum halbirftadensem, venerabiles et honorabiles viros dominos prepositos, decanos, Archidiaconos, Canonicos et Capitula tam maioris quam singularum Collegiatarum, Monasteriorum Conuentuum, parrochialiumque ecclesiarum Rectores ac vniuersum clerum Ciuitatis et dyocesis Halbirftadensis occasione adhesionis super appellatione nostra

pridem a certis grauaminibus, nobis per Theodericum de Stechow, prepositum Brandenburgensem ad instantiam ac in fauorem Episcopi Havelbergensis illatis, interposita nobis facte, sub ypotheca et obligatione bonorum nostrorum tenebimus et releuabimus indempnes. Et pro premissis adimplendis dedimus eis fideiuffores venerabiles viros dominos Buffonem Comitem de Bichelingen prepositum ecclesie halbirstadenfis fratrem nostrum carissimum, Arnoldum Trefzkow prepositum, Gerhardum koneken decanum, Burchardum de Steinbeke Cantorem, Iudolphum de Griben prepositum sancti Sebastiani, Mattheum de plote et Nicolaum de werder prepositum sanctorum petri et pauli Noue ciuitatis, Canonicos ecclesie nostre Magdeburgensis predictae. Et Nos Buffo, Arnoldus, Gerhardus, Burchardus, Iudolphus, Mattheus et Nicolaus predicti promittimus et fideiubemus, quod Reuerendissimus in christo pater et dominus noster dominus fridericus Archiepiscopus et primas predictus presatum dominum Burckardum Episcopus, prepositos, decanos, Archidiaconos, Canonicos, Capittula Monasteria, Conuentus, ecclesias et clerum pretactos occasione predictae adhesionis tenebit et releuabit indempnes. In quorum fidem et testimonium premissorum Nos fridericus Archiepiscopus et primas, Buffo comes, Arnoldus prepositus, Gerhardus decanus, Burchardus Cantor, Iudolphus prepositus, Mattheus Canonicus et Nicolaus prepositus fideiuffores pretacti Sigilla nostra presentibus iussimus appendi. Acta sunt hec in Aula Archiepiscopali Magdeburgensi, Sub anno a Natiuitate domini Millesimo Quadringsesimo Quinquagesimo secundo, die vero Mercurii duodecima Mensis Iulii.

Nach dem Original des k. Provinzial-Archives zu Magdeburg.